
اقتصادی   5 سه شنبه 20  تیر   1402- 22 ذی الحجه 1444 - 11 جولای 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  6031

هند و روسیه راه ترانزیتی خود را از ایران
 کج کردند

معــاون امور بنــدری و اقتصــادی اداره کل بنادر و دریانوردی سیســتان و 
بلوچستان گفت: آنچه که باعث شده این دو کشور هند و روسیه با وجود روابط 
خوب سیاســی با ایران، مسیر دیگری را انتخاب کنند، قیمت تمام شده و مدت 
زمان حمل است.به گزارش ایلنا، وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراه های هند از تصمیم 
دهلی نو و مسکو برای ایجاد یک مسیر دریایی بین بندر چنای )بندری بزرگ در 
سواحل شرقی هند( و بندر ولادی وستک )واقع در خاور دور روسیه( برای توسعه 
تجارت، تسهیل و تسریع جابجایی کالاها بین دو کشور خبر داده  است.این خبر 
را چند روز پیش یک رســانه هندی )indiashippingnews.com( منتشر 
کرده  که طبق اعلام »شــری سارباناندا سونووال« وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراهه 
های هند؛ این دو کشــور به دنبال عملیاتی کردن  مسیر دریایی چنای - ولادی 
وستوک هستند و این مسیر می تواند مدت حمل کالاها )ترانزیت تایم( را به ۱۲ 
روز کاهش  دهد )که کمتر از نصف مدت حمل کالا از مسیر محبوب کنونی بین 
بمبئی و سنت پترزبورگ است(.در عین حال، انتظار می رود که هزینه های حمل 
و نقل کالا بین هند و روســیه از طریق این مسیر جدید چنای - ولادی وستک 
به میزان قابل توجه ۳۰ درصد کاهش یابد.در حالی که مســئولان کشورمان به 
طور مستمر اعلام می کنند که هند و روسیه به دنبال استفاده از کریدور شمال- 
جنوب و مسیر ایران برای مبادله کالاهایشان هستند اما خبرها حاکی از آن است 
که روسیه )یکی از مهم ترین شــرکای تجاری ایران( و به عنوان موافق ایران در 
منطقــه و هند به عنوان یکی از اعضای توافقننامه چابهار به دنبال مســیرهایی 
هستند که  از ایران عبور نمی کنند و با صرفه تر و اقتصادیتر باشند.اساسا یکی از 
دلایل مهم سرمایه گذاری کلان ایران در بندر شهید بهشتی چابهار و صدور اجازه 
برای فعالیت اپراتور هندی در آن، توافق با هندوســتان برای افزایش سهم ایران 
در فعالیتهای ترانزیتی منطقه بوده  اما نه تنها اپراتور هندی ارزش افزوده ای برای 
ترافیک کشــتی و کالا در بندر شهید بهشتی ایجاد نکرده بلکه کالاهای هندی 
هم به مقصد روســیه و هم به مقصد افغانستان راه خود را از ایران کج کرده اند. 
حســین شــهدادی، معاون امور بندری و اقتصادی اداره کل بنادر و دریانوردی 
سیستان و بلوچستان در گفت وگو با ایلنا درباره توافقات هند و روسیه برای ایجاد 
مسیرهایی برای حمل بار بین دو کشور بدون عبور از ایران و توافق برای مسیری 
به غیر از بندر چابهار و کریدور شــمال - جنوب، اظهار داشت: هرچند دولت ها 
از لحاظ سیاسی برای توسعه همکاری ها در تلاش هستند اما در واقعیت، بخش 
خصوصی به دنبال مسیرهایی هستند که کوتاه تر باشد و زمان سیر محصولات و 
هزینه های مرتبط با آن را کاهش دهد.وی ادامه داد: به هر حال هر چه دولت ها 
تلاش کنند، شــاید بتوانند در موضوعات سیاســی و مباحث همگرایی مباحث 
اداری را تهسیل دهند اما در نهایت این بخش های خصوصی هستند که براساس 
مزیت های رقابتی و قیمت تمام شده، درباره مسیر ترانزیت محمولاتشان تصمیم 
می گیرند. بخش خصوصی دو کشــور هند و روسیه هم براساس مدت زمان سیر 
و قیمت نهایی حمل کالا بین بنادر درباره تعیین مسیر حمل و جابه جایی کالا 

تصمیم می گیرند. 

ماندگاری شاخص بورس بر مدار نزول
شــاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز دوشنبه با ۱۷  هزار و ۸۲۹ 
واحــد کاهش، در ارتفاع ۲ میلیون و ۱۵۸ هزار واحدی ایســتاد.به گزارش ایرنا، 
شــاخص هم وزن با ۹  هــزار و ۹۶۵ واحد کاهش به ۷۶۰ هــزار و ۸۵۷ واحد و 
شــاخص قیمت با پنج هزار و ۷۵۱ واحد افت به ۴۳۹ هزار و ۱۶۲ واحد رسید.
روزگذشــته در معاملات بورس تهران، بیش از هشــت میلیارد و ۴۹۱ میلیون 
ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۷ هــزار و ۲۲۸ میلیارد ریال معامله 
شد.پتروشیمی پارس )پارس( با ۳۷۶ واحد، زامیاد )خرامیا( با ۲۳۰ واحد، بانک 
اقتصــاد نوین )ونوین( با ۱۹۰ واحد، بیمه دانا )دانــا( با ۱۵۹ واحد و بیمه البرز 
)البرز( با ۱۲۸ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در مقابل توسعه معادن 
و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با یک هزار و ۶۷ واحد، بانک ملت )وبملت( با 
۸۹۴ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۸۰۹ واحد، مخابرات ایران )اخابر( 
با ۷۵۱ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۷۴۲ واحد، ملی صنایع مس ایران 
)فملی( با ۶۵۳ واحد و فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۶۵۳ واحد تاثیر منفی بر 

شاخص بورس داشتند.
بر پایه این گزارش، گروه مالی شــهر )شــهر(، بانک ملت )وبملت(، بیمه دانا 
)دانا(، خرامیا )زامیاد(، گســترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، سیمان 
اســفهان )سصفها( و ایران خودرو )خودرو( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.

گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در 
این گروه ۹۷۵ میلیون و ۶۷۹ هزار برگه سهم به ارزش پنج هزار و ۲۲۷ میلیارد 
ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز در روزگذشته بیش از ۲۶۹ واحد کاهش 
داشت و به ۲۸ هزار و ۲۰ واحد رسید. در این بازار بیش از هشت میلیارد و ۴۱۱ 

میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد و ستد شد.
سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، شرکت آهن و فولاد ارفع )ارفع(، آهن و فولاد 
غدیر ایرانیان )فغدیر(، پتروشــیمی تندگویان )شــکویا(، سپیدار سیستم آسیا 
)سپیدار(، مجتمع جهان فولاد سیرجان )فجهان( و صنایع گلدیران )گلدیرا( تأثیر 

مثبت بر شاخص فرابورس داشتند.
در مقابل سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، پلیمر آریاساسول )آریا(، 
فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، ایران خودرو دیزل )خاور(، ســرمایه گذاری صبا 
تامین )صبا(، بانک دی )دی( و پتروشیمی زاگرس )زاگرس( با تأثیر منفی بر این 

شاخص همراه بودند.

گزارش 

بورس

وحید شقاقی شــهری، اقتصــاددان، درباره 
رفتار جامعــه در مواجه با ناتوانی اقتصادی در 
اســتفاده از خانه گفت: در این شــرایط مردم 
از ســبد مصرفی شــان می زنند. وقتی شرایط 
اقتصادی برای مستاجر سخت می شود، ناچار 
است خودرو خود را بفروشد و به رهن خانه اش 
اضافه کنــد، دفعه بعد این مســتاجر مجبور 
می شــود از اقلام زندگی خودش بزند و فرش 
و هر ســرمایه ای که داشته است را می فروشد. 

نتیجتا این قیمت ها نمی شکند. 
مثلا شــما خانه ای دارید کــه هزینه تولید 
آن بالا رفته است و نمی شود ارزان تر از هزینه 
تمام شده اجاره دهید، هزینه تمام شده تولید 
یا ایجاد یک آپارتمان ۵۰ متری را ببینید چقدر 
شــده اســت؛ لذا این وضعیت به رکود بیشتر 
دامــن می زند.طبق گــزارش وزارت راه زمان 
دستیابی به یک خانه برای دهک اول به ۲۴۸ 

سال رسیده است. اما این تنها به مسئله مسکن 
مربوط نیســت، بلکه تورم ۶۰ درصد باعث از 
دست رفتن توانایی خرید و نگهداری بسیاری از 
کالا ها شده است. با توجه به دستمزد های فعلی 
مصوب دولت و درآمــد خانوار با حقوق ثابت، 
مسلما یک جهش تورمی می تواند سال ها یک 
خانــواده را از خرید خانه دور کند که در آینده 
نتایج اســفباری حتی برای ساخت مسکن در 
ایران دارد.وحید شقاقی شهری، اقتصاددان، در 
آغاز درباره گزارش وزارت راه و شهرسازی مبنی 
بر افزایش طول انتظار خانه دار شدن دهک اول 
تا ۲۴۰ ســال به »انتخاب« گفت: واقعیت این 
اســت که ما در دهه نود، ۲۸ درصد میانگین 
تورم بود، در حالیکه میانگین رشــد حقوق و 
دســتمزد بین ۱۰ تا ۱۵ درصد تعیین شد. در 
این ۵ ساله اخیر میانگین تورم ۴۰ درصد بود. 
در حالیکه میانگین رشد و دستمزد ها زیر ۲۰ 

درصد بود. یعنی میانگین رشــد دستمزد ها با 
میانگین تورم کالا ها فاصله داشته است. رشد 
قیمت دارایی ها از میانگین رشد تورم هم بالا تر 
بوده است. مثلا در ۵ ساله اخیر قیمت دارایی ها 
که یکی از آن ها مســکن اســت، به مراتب از 
میانگین ۵ ساله اخیر بالاتر بوده است. مسکن 
قطعا بالا ۶۰ درصد میانگین رشد را تجربه کرده 

است. 
پس عملا یک شــکاف عمیقی بین تورم و 
رشد قیمت دارایی ها نظیر مسکن اتفاق افتاده 
اســت. پایه خرید مســکن ارقــام بالایی بوده 
است، یعنی برای خرید مسکن در دهه نود در 
کلانشــهری مثل تهران حداقل ۵۰۰ میلیون 
نیاز داشــتید، بعد به ایــن ۵۰۰ میلیون پایه، 
تورم های ۶۰ درصدی اضافه شده است، اما در 
مقابل ۲۰ درصد رشد دستمزد به ۱۰ میلیون 
تومان اضافه شده و این شکاف را خیلی عمیق 

کرده است. شــما ۶۰ درصد را در یک سال به 
۵۰۰ میلیون اضافه کنید، نزدیک ۳۰۰ میلیون 
می شــود. یعنی یک رشــد ۶۰ درصدی باعث 
افزایش ۳۰۰ میلیونی مســکن می شــود، اما 
حقوق شــما ۲ میلیون اضافه شده است. این 
روند خانه دار شــدن را غیرممکن می کند.وی 
در ادامه درباره دولت در مقابل وام مســکن را 
زیاد می کند، اما به اقساط آن توجه ندارد. یک 
مســکن ۵۰ متری در تهران حداقل برای هر 
متر ۵۰ میلیون تومــان نیاز دارید که ۲ و نیم 
میلیارد می شود. وام مسکن ۸۰۰ میلیونی، اما 
۳۰ درصد هزینه خانه را تامین می کند، که ۱۹ 
میلیون تومان اقساط ماهانه آن است. هر سال 
هم وضعیت بدتر می شــود، چون پایه مسکن 
افزایــش پیدا می کند. وقتی رشــد قیمت ۶۰ 
درصــد را در این ۵ ســال در نظر بگیرد و هر 

سال اضافه کنید. 

وام مسکن دردی را دوا نمی کند.
تا زمانیکه تورم بالا داریم و تورم در دارایی ها 
بالاتر از میانگین کشــور اســت، هر سال این 
فاصله زیادتر می شود و امید به خانه دار شدن 
را کمتر می کنــد. باید تــورم را مهار کنیم و 
رشد دستمزد ها را افزایش ببخشیم، تا حداقل 
توان پرداخت اقســاط فراهم شود. الان حقوق 
یک کارمند دولــت ۱۵ الی ۲۰ میلیون تومان 
است، اما توان پرداخت اقساط مسکن را ندارد. 
دولت باید تورم را برای ۵ سال کنترل کند، از 
طرف دیگر در همین فاصله باید تلاش شــود 
که رشــد دســتمزد ها ادامه پیدا کند که توان 
پرداخت اقســاط وام برای مردم مقدور شود. تا 
این اتفاق رخ ندهد هیچ سیاستی امکان ندارد 
که مردم را به ســمت خانه دار شــدن هدایت 
کند.ایــن اقتصاددان ســپس در رابطه با قفل 
شــدن بازار در اثر ناتوانی جامعه برای اجاره و 
خرید اشــاره کرد: این قفل شدن در خودرو و 
دیگر دارایی ها نیز وجود دارد. حتی شــما در 
دارایی هایی با مبالغ پایین نیز مشــکل دارید. 
کالا های با دوام نیز همین وضعیت را پیدا کرده 
اســت. الان یخچال یک خانواده خراب شــده 
و دیگر قدرت تعویض وجــود ندارد، چون آن 
یخچال ۱۵۰ میلیون شــده است. یعنی حتی 
من نمی توانم یخچال بخرم! یک مدت هم که 
بگذرد تــوان تعمیر نیز وجود ندارد. تا زمانیکه 
نتوانیــم تورم را کنترل کنیم،  همین وضعیت 
ادامه دارد. یعنی فقط دارایی ها نیست که دچار 
مشــکل اند بلکه کالا های بادوام مثل یخچال و 
ماشین لباس شویی هم چنین وضعیتی دارند. 
الان یخچالی که صد میلیون است با تورم ۶۰ 
درصدی به ۱۶۰ میلیون می رســد، اما حقوق 
من نهایت ۲۰ میلیون می شود.شقاقی شــهری 
در پایــان دربــاره رفتار جامعــه در مواجه با 
ناتوانی اقتصادی در اســتفاده از خانه گفت: در 
این شرایط مردم از سبد مصرفی شان می زنند. 
وقتی شــرایط اقتصادی برای مستاجر سخت 
می شــود، ناچار اســت خودرو خود را بفروشد 
و به رهن خانــه اش اضافه کند، دفعه بعد این 
مستاجر مجبور می شود از اقلام زندگی خودش 
بزند و فرش و هر سرمایه ای که داشته است را 
می فروشد. نتیجتا این قیمت ها نمی شکند. مثلا 
شما خانه ای دارید که هزینه تولید آن بالا رفته 
است و نمی شــود ارزان تر از هزینه تمام شده 
اجاره دهید، هزینه تمام شده تولید یا ایجاد یک 
آپارتمان ۵۰ متری را ببینید چقدر شده است؛ 

لذا این وضعیت به رکود بیشتر دامن می زند.
 این وضعیت موجب می شــود میزان تولید 
و ســرمایه گذاری پایین بیایــد. به یک جایی 
می رســیم که برای سرمایه گذار نمی صرفد که 
خانه بســازد و موجب کاهش سرمایه گذاری و 
کاهش عرضه خانه می شــود. تا زمانیکه تورم 
مهار نشود، این شــکاف همیشه وجود دارد و 
دهک های میانی به پایین بیشترین ضربه را در 

شرایط تورمی خواهند دید.

عضو اتاق مشترک ایران و عراق گفت: تجار عراقی برای 
معامله با طرف ایرانی از ارز آزاد استفاده می کنند، بنابراین 
برای کاهش ریســک باید معاملات بر اساس یک نرخ ارز 
ثابت غیر از دینار و ریال صورت گیرد.جهانبخش سنجابی 
دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در گفت و گو 
با خبرنگار مهر در مورد مبــادلات تجاری ایران و عراق با 
ارز غیررسمی، اظهار داشــت: فدرال رزرو آمریکا به بانک 
مرکزی عراق فشــار آورده که بایــد مبدا، مقصد و چرایی 
حواله های دلاری مشخص شود.وی افزود: دو اتفاق متعاقب 
این موضوع افتاد؛ ابتــدا بانک مرکزی عراق عرضه دلار را 
به داخل بازار کاهش داد و دوم یک دســتورالعملی صادر 
کرد که بر اســاس این دستورالعمل صرفاً حواله های ارزی 
رأی واردکنندگان یا افراد مجازی که می توانند نســبت به 
ابتیــاع و خرید ارز اقدام کنند بــه مقصد معلوم امکانپذیر 
است. نکته دوم این بود که به کشورهایی که تحت تحریم 
یکجانبه آمریکا یا تحریم های بین المللی هستند نمی شود 
تبدیل دینار و حواله دلاری را انجام داد.سنجابی ادامه داد: 
سیســتم بانک مرکزی عراق طوری است که پول ارزی و 
ارز رســمی آن دلار است و یورو نیست؛ معنای این حرف 
این است که اگر خریدار عراقی بخواهد به ایرانی، روسی یا 

کشور دیگری که تحریم است مثل کره شمالی، ارز عرضه 
کند بانک مرکزی عراق به دلیل فشــار فدرال رزرو آمریکا 
به او ارز تخصیص نمی دهد پس مجبور اســت از بازار آزاد 
ارز تهیــه کند. نــرخ ارز بــازار آزاد ۱۴۶۰ دینار و نرخ ارز 
رسمی ۱۳۲۰ دینار است یعنی اختلاف این دو ارز نزدیک 
به ۱۴۰ دینار می شــود که همواره نیز بین ۷ تا ۱۰ درصد 
در نوسان است.وی گفت: اگر ما اشتباه کنیم و به دینار یا 
ریال کالا به طرف عراقی بدهیم و بخواهیم دینار یا ریال را 
تبدیــل به دلار کنیم و از صرافی بگیریم این ما به التفاوت 
۷ تا ۱۰ درصد به ما تحمیل می شــود؛ یا باید نرخ کالایی 
که ارسال می کنیم به قدری بالا باشد که این ما به التفاوت 
به تجارتمان لطمه ای وارد نکند یا اینکه می توان به آن به 
عنــوان یک فرصت نگاه کرد که با طرف عراقی نه به دینار 
نــه به ریال مبادله نکنیم بلکه پروفرمــا و پیش فاکتور را 
مبتنــی بر دلار و قرارداد را هم دلاری بنویســیم. اگر این 

کار را کنیم یعنی بایــد طرف عراقی به ما باید دلار بدهد 
بنابراین دیگر به ما مربوط نیســت کــه واردکننده عراقی 
می خواهــد دلار را از کجا تهیه کند و تحمیل ریســک به 
مصرف کننده و واردکننده عراقی می شــود و قطعاً فشــار 
آنها ممکن موجبات تغییر سیاســت عــراق را فراهم کند.
دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق افزود: اما اگر 
ما همچنان به این موضوع بی تفاوت باشیم و اصرار داشته 
باشیم که با دینار یا ریال با طرف عراقی معامله کنیم، قطع 
به یقین اگر دینار به ما حواله داده شود معادل ۱۰ میلیارد 
دلار نمی توانیم از عــراق خرید کالا کنیم و بنابراین مازاد 
دینــار پیدا می کنیم. اگر به ریال هــم معامله کنیم دچار 
نوسان می شویم و هزینه ۷ تا ۱۰ درصدی اختلاف نرخ ارز 
رســمی و غیررسمی به ما تحمیل می شود.وی تاکید کرد: 
بنابراین راهکار پاســخ به این چالش یک چیز است و آن 
اینکه باید معاملات بین ایران و عراق بر اســاس یک نرخ 

ارز ثابــت غیر از دینار و ریال جلو ببریم.ســنجابی تصریح 
کرد: در حال حاضر کم کم به این ســمت در حال حرکت 
هســتیم هم به دلیل سیاســت رفع تعهد ارزی در داخل 
اعمال شــده و هم به دلیل سیاســت متقابل عراق و هم 
اینکه عراق رسماً اعلام کرد که معاملات دلار در معاملات 
داخلی غیرقانونی اســت و به نظر می رسد دلار به تجارت 
خارجی عراق محدود می شــود. بنابراین باید اطلاع رسانی 
کنیم که صادرکنندگان ایرانی نسبت به این تحمیل هزینه 
احتمالی توجیه شــوند و از این راهکار ما استفاده کنند تا 
دچار ریسک نشوند.دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و 
عراق در مورد تبدیل دینــار به ریال و بالعکس هم گفت: 
یک پیشنهاد این است که دلار را عملًا از گردونه تعاملات 
تجــاری مان حذف کنیــم و یک نرخ برابــری بین بانک 
مرکــزی ایران و عراق برای تبدیل ریال به دینار و دینار به 
ریال اتفاق بیفتد اما این اتفاق مستلزم این است که دینار 
توسط بانک مرکزی خریداری و در سامانه سنا عرضه شود 
تا رفــع تعهد ارزی از این طریق صورت گیرد. اما تا زمانی 
که این بستر فراهم نشــود نمی توان از این روش استفاده 
کــرد. در واقع باید دینار به یکــی از ارزهای قابل خرید و 

فروش در بانکداری الکترونیک تبدیل شود.

غیرممکن بودن خانه دار شدن با تورم ۶۰ درصدی و رشد کم حقوق ها

مستاجرانبرایاجارهخانهازسبدمصرفیشانمیزنند

عراقی ها با ارز آزاد معامله می کنند

ریسک بالای تجارت با عراق

افزایش مالیات توســط دولت برای جبران کسری 
بودجه با اما و اگر های بســیاری مواجه است. جامعه 
از یک سو این اقدام را ناتوانی دولت در تامین کسری 
بودجه و فشــار به مردم می داند، از ســوی دیگر پول 
دریافتی توســط دولت آنچنان که باید و شــاید در 
خدمــات دولت بــروز و ظهور نــدارد و مردم نتیجه 
واقعی مالیــات را نمی بینند.مرتضی افقه، اقتصاددان، 
در آغاز درباره توجیه افزایش مالیات توسط دولت به 
»انتخاب« گفت:متاسفانه برای اینگونه موارد و دست 
بردن در جیب مردم به کشور های توسعه یافته استناد 
می شــود و اقتصاددانان بازار آزاد نیز این توجهیات را 
می آورند. اما متاســفانه نــه آن اقتصاد خوانده ها و نه 
مجریان سیاســی، آن طرف قضیه را نمی گویند، که 
آنجا ســطح رفاه نیز متناســب با مالیات ها بالاست. 
اگرچــه مــردم در کشــور های مختلــف از مالیات 
اذیت می شــوند اما از خدمات دولت راضی هســتند. 
البته پیش از اینکه در ســال جــاری، دولت به خاطر 
کسری بودجه به مردم فشــار بیاورد هم مالیات ها از 

بین می رفت. دولت هزینه های بسیار زیادی دارد که 
هیچ سودی به کشور نمی رســاند و حتی خدمات را 
گسترش نمی دهد. از طرف دیگر سیستمی که دولت 
برای کارکنان و مدیران خود ایجاد کرده است، چون 
بر اساس شایسته سالاری نیست، نظام اداری و اجرایی 
بهره وری بسیاری پایینی دارد. مردم هزینه ناکارآمدی 
دولت را با مالیات پرداخت می کنند.وی در ادامه درباره 
عدم تــداوم روند افزایش مالیات اشــاره کرد: آقایان 
مدعــی بودند که بدون وصل کردن ســفره مردم به 
تحریم ها می توانند کشور را اداره کنند، الان مشخص 
شد منظورشان دست بردن در جیب مردم با افزایش 
مالیات است. افزایش نرخ ها و پایه مالیاتی، تنها سفره 
مردم بیشتر به تحریم متصل شد. به دلیل تحریم ها 
و ناکارآمدی های دولتی در تولید در سال آینده حتما 
ســطح مالیات نیز کاهش پیدا می کند. وقتی بخش 
تولید نتواند تولید کند مالیات نیز پرداخت نمی کند. 
دولت امسال شاید افزایش درآمد داشته باشد اما چون 
رفتار های مالیاتی منجر به کاهش درآمد مردم می شود 

ســال آینده این میزان مالیات کاهش می یابد. به نظر 
من افزایش مالیات یک پروژه شکســت خورده است.
این اقتصاددان ســپس درباره محل مصرف نادرست 
مالیات ها و عدم بروز عمومی مثبت آن اظهارداشــت: 
بخش قابل توجهی از مالیات ها به دلیل ناکارآمدی ها 
هدر می رود. در کشــور های پیشرفته چون یک نظام 
انتخابات آزاد حاکم است، سلیقه اکثریت حاکم است 
و مالیات ها برای اکثریت خرج می شود اما چون اقلیت 
رای دهنده در دولت حاکم هستند از اکثریت مالیات 
می گیرند. نه تنها مالیات ها هدر می رود بلکه مصرف 
انجام ســلیقه گروه خاصی می شود که الزاما با سلیقه 
اکثریت همسو نیست. با ادبیات دینی خودشان هم اگر 
بخواهیم بحث کنیم، این پول حق الناس اســت.افقه 
در پایان در رابطه با راهکار دولت برای جبران کسری 
بودجه به جز مالیات گفت: به طور معمول دولت ها در 
شرایط کسری بودجه ۳ منبع دارند. یا از بانک مرکزی 
پــول می گیرند، یا از مردم که اوراق بخرند یا از خارج 
وام می گیرند که هر ۳ مورد به بن بست رسیده است. 

اتاق بازرگانــی ایران در جدیدترین گزارش خود 
از وضعیت اقتصــاد جهانی به تغییر وضعیت امارات 
متحده عربی و تبدیل شــدن این کشــور به قطب 
سرمایه گذاری منطقه پرداخته است.در گزارش اتاق 
بازرگانی ایران آمده است: در بخش تحولات جهانی، 
باز هم سخن از بیم و امیدها و سرانجام مبهم جنگ 
تجاری بین چین و آمریکا مطرح است که علی رغم 
اخبــار نه چندان مثبت قبلی، این بار با ســفر وزیر 
امور خارجه آمریکا به چین، مسائل مهمی در حوزه 
تجارت، فناوری و حقوق بشــر مــورد مذاکره قرار 
گرفته و امیدها برای بهبود روابط بین دو کشور، زنده 
شده است. اگرچه همچنان حل اختلافات اقتصادی 
اساسی بسیار بعید به نظر می رسد. همزمان اتحادیه 
اروپا و بریتانیا نیز به دنبال حذف هوآوی از فهرست 

تامین کنندگان تجهیزات مخابراتی شبکه های نسل 
پنجم و به نوعی افزایش تنش ها میان غرب و چین 
هستند.از سوی دیگر روسیه نیز با تقویت روابط خود 
با کوبای تحت تحریم و شــریک اقتصادی روزهای 
دور روســیه، به دنبال حذف ارزهای واسط از روابط 

تجاری فی مابین است. 
اقدامــی که در روزهای اخیر و در مورد کشــور 
قزاقســتان به طور ویژه، راه به جایی نبرده و برخی 
از بانک های قزاق، رســیدگی به تراکنش های روبلی 
را متوقــف کرده اند.در حال حاضــر، جای ایران در 
میان عمده شــرکای تجاری ازبکستان، یعنی چین، 
روسیه، قزاقستان، ترکیه و کره جنوبی، خالی است. 
اقدامات هدفمند این کشــور در راستای آزادسازی 
تجاری، همگرایــی منطقه ای، مشــارکت فعال در 

توافقات بین المللی، توســعه مناطق آزاد صنعتی و 
تلاش برای توســعه صادرات، ضمن ارتقای محیط 
تجاری و جذب بیشتر سرمایه گذاری خارجی، سبب 
شــده تا ازبکســتان هدفی ارزشــمند برای توسعه 
روابط دیپلماتیک ایران تلقی شود.در سطح منطقه، 
امارات متحده عربی، تبدیل به مقصدی رؤیایی برای 
میلیونرهای ناامید از شرایط اقتصادی شده و در این 
مسیر، گوی ســبقت را از سنگاپور، ایالات متحده و 
ســوئیس ربوده و شانه به شانه اســترالیا در جذب 

سرمایه های مهاجر و فراملی در حرکت است.
عــلاوه بر این، بــا افزایش ۲۴ درصــدی تعداد 
شــرکت های چینی در دبی، امارات در مسیر تبدیل 
شــدن به کلیدی ترین شــریک تجــاری چین در 
خاورمیانه است. توافقنامه مشارکت جامع اقتصادی 
میــان امــارات و ترکیه و نیز توافق نامه مشــارکت 
اقتصــادی جامع با کامبوج، از دیگر مثال های توافق 

خارجی امارات با اقتصادهای در حال رشد است.

مرتضی افقه، اقتصاددان:

افزایش مالیات یک پروژه شکست خورده است

اتاق بازرگانی ایران بررسی کرد

امارات، مقصد رویایی چینی ها!

 
فراخوانمناقصهعمومييكمرحلهاي

)شماره:1402/6(

شــرحرديف

نام و نشــاني دســتگاه مناقصه گزار: اداره کل بنادر و دریانوردي استان گیلان - به نشــانی: بندرانزلي– خیابان شهید مصطفي خمیني نمابر 1
۰۱۳-۴۴۴۲۳۹۰۲

موضوع مناقصه: »خرید تجهیزات، نصب و راه اندازی اصلاح ساختار شبکه بندر جهت استفاده از دو مرکز داده به صورت همزمان«2

3
 نشــاني و نحوه بارگزاری اســناد مناقصه: کلیه مراحل برگزاري مناقصه از دریافت اســناد مناقصه تا ارائه پیشــنهادات و گشایش پوشه های 

مناقصه گران از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکي دولت )ستاد ایران( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
مناقصه گران باید اسناد خود را با درج امضای الکترونیکی بارگزاری نمایند.

4
مهلت دریافت و بارگزاری اسناد در سامانه توسط مناقصه گران: 

تاریخ شروع و خاتمه دریافت اسناد: از ساعت ۱۰ صبح روز یکشنبه تاریخ 1402/04/18 لغایت ساعت ۱۰ صبح روز دوشنبه تاریخ 1402/04/26
مهلت بارگذاری اسناد: تا ساعت ۱۰:۳۰ صبح روز دوشنبه تاریخ 1402/05/09

نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار بصورت ضمانتنامه بانکی با اعتبار سه ماه و یا واریز نقدي 5
به حساب شماره 4101064571212345 نزد بانک مرکزی به مبلغ 5.000.000.000 ريال به حروف: )پنج میلیارد ریال( می باشد.

مبلغ برآوردي موضوع مناقصه: 100.000.000.000 ريال )به حروف: یکصد میلیارد ریال( مي باشد.6

تاریخ، زمان و محل گشــایش اســناد مناقصه گران: روز دوشنبه تاریخ 1402/05/09 راس ساعت ۱۱ صبح در سالن جلسات اداره کل واقع در 7
طبقه چهارم ساختمان اداری به نشانی مندرج در بند ۱ آگهی

8

شرایط الزامي شرکت  در مناقصه: 

انطباق موضوع فعالیت شرکت )مندرج در اساسنامه( با موضوع مناقصه 
۲- داشتن گواهی صلاحیت انجام خدمات انفورماتیکی شبکه داده های رایانه ای و مخابراتی )حداقل رتبه ۴( 

۳- دارا بودن مجوز افتا در زمینه »نصب و پشتیبانی محصولات فتا«
۴- ارائه لیســت خود اظهاری تمامی قراردادهای منعقد شــده با این اداره کل در صورت وجود سابقه انعقاد قرارداد در پنج سال گذشته و ارائه 

رضایت نامه مربوط.
۵- ارائه سابقه اجرای یک قرارداد خرید تجهیزات حداقل جمعاً به مبلغ ۴۰ میلیارد ریال در دو سال گذشته )به انضمام مفاصاحساب تامین 

اجتماعی یا صورتجلسه تحویل موقت( و ارائه رضایت نامه مرتبط با قرارداد مربوط از کارفرمای قبلی 
تبصره: مبلغ قراردادهای ارائه شده با نسبت نصاب معاملات متوسط سال انتهایی به سال مورد نظر )انعقاد قرارداد( به روزرسانی می شود.

۶- ارائه گواهی عدم بدهی از اداره کل امور مالی سازمان بنادر و دریانوردی )با ارسال درخواست به نمابر امور مالی با شماره ۰۲۱-۸۸۶۵۱۰۷۴( 
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)نوبت دوم(

روابط عمومي اداره کل بنادر و دریانوردي استان گیلان


